
Tvarumo pamokos mažiesiems: 
ką galime padaryti šiandien. 

2025-04-25

Pranešimą skaito:

Direktorė Alma Petrunina

Pavaduotoja ugdymui Jovita Laurinavičienė



Nelengva rasti mažiems vaikams tinkamą 

tvarumo apibrėžimą.  Tvarumas yra nedideli 

pokyčiai, kuriuos galime padaryti kiekvienas 

prižiūrėdamas savo planetą ir jai padedamas.

(Makarskaitė-Petkevičienė ir Zavackienė 

(2023))



Ankstyvosios vaikystės pedagogikos tradicijos, 
kurios dera su tvarumo ugdymu.

Tarpdisciplininis 

požiūris.

Holizmas.

Lauko erdvių 

naudojimas 

mokymuisi, globos 

integravimas.

Mokymasis per 

konkrečią patirtį ir 

realaus gyvenimo 

projektus.

Tėvų ir 

bendruomenės 

įtraukimas.



Ugdymo metodas tvarumo įgūdžiams įtvirtinti.
Gyvenimas – tai žmogaus patirtis, nes be patirties neįmanoma būti žmogumi. 

Mokymasis prasideda nuo patirties. (Jarvis, 2001) 

Įgūdžiai, žinios. 

Įsitikinimai, požiūriai.

Vertybės.



Tvarumo įgūdžių lavinimas ikimokykliniame ir 
priešmokykliniame amžiuje (I).

Žaidimas.

Dvasinis ugdymas.

Meninis ugdymas.



Tvarumo įgūdžių lavinimas ikimokykliniame ir 
priešmokykliniame  amžiuje (II).

Projektinės veiklos.

Gamtamokslinis 

ugdymas.

STEAM ugdymas.



Tvarumas. Atsakomybės jausmo ugdymas.

Atliekų rūšiavimas.

Antrinių žaliavų 

naudojimas kūrybai.

Daugkartinių medžiagų 

naudojimas.



Natūralios galimybės ugdyti tvarumą ir įtraukti vaikus į 
aplinkos pokyčių stebėjimą (I). 

Lauko erdvės aplinkos 

keitimuisi stebėti.



EKO žaidimai.

Natūralios galimybės ugdyti tvarumą ir įtraukti vaikus į 
aplinkos pokyčių stebėjimą (II). 



EKO žaidimai.

Natūralios galimybės ugdyti tvarumą ir įtraukti vaikus į 
aplinkos pokyčių stebėjimą (III). 



Žaliosios pramogos. Perdirbimo stebuklai.

Natūralios galimybės ugdyti tvarumą ir įtraukti vaikus į 
aplinkos pokyčių stebėjimą (III). 



Tvarumo kelionė prasideda nuo mažų 
žingsnių – pradėkime ją su mažaisiais  

kartu!

Rūšiuokime, tausokime, 

kurkime ateitį!

Drauge galime sukurti pasaulį, 

kuriame gamta klesti.



Tvarumo ugdymas 
moko: 

Socialinio 

sąmoningumo ir 
bendradarbiavimo.

Atsakomybės už 

aplinką ir gamtos 

saugojimą.



Tvarumo pamokos mažiesiems: 
ką galime padaryti šiandien. 

2025-04-25

Pranešimą skaito:

Direktorė Alma Petrunina

Pavaduotoja ugdymui Jovita Laurinavičienė


